
COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8787  DEL  05/10/2020 

 
 

OGGETTO:   Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) di cui all’art. 
27-bis D.Lgs. 152/2006, relativo a “PROGETTO DI NUOVO IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO E RECUPERO DEL ROTTAME DI VETRO CON 
PORTATA DI 70 T/HP SITO IN VOC. RINGRAZIATA N. 1 NEL COMUNE 
PIEGARO (PG)”.    
Proponente: Soc. Eurorecuperi Srl. (COD. PRATICA 5/93/2019)  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che 

modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 

determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 

Visto il D.lgs. 16 giugno 2017, n. 104 di attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parlamento 



COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  2 

europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1155 del 09/10/2017. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1357 del 20/11/2017. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1541 del 18/12/2017. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 08/01/2018. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10641 del 17/10/2018. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 06/05/2019. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11081 del 05/11/2019. 

Vista l’istanza presentata ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 dal Sig. Giuseppe 

Fuccelli in qualità di Legale Rappresentante della Società Eurorecuperi S.r.l. in data 

26/11/2019 con PEC 0220536-2019, successivamente perfezionata con nota PEC 0226487 

del 04/12/2019, per la realizzazione e l’esercizio del “PROGETTO DI NUOVO IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO E RECUPERO DEL ROTTAME DI VETRO CON PORTATA DI 70 T/HP 

SITO IN VOC. RINGRAZIATA N. 1 NEL COMUNE PIEGARO (PG)”.   

Atteso che: 

- l’intervento in progetto rientra nella tipologia di cui all’Allegato IV, Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, al punto 8, lettera t): "modifiche o estensioni di progetti di cui all'allegato III o 

all'allegato IV già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere 

notevoli ripercussioni negative sull'ambiente (modifica o estensione non inclusa 

nell'allegato III)" e si riferisce ad un progetto compreso nell'Allegato IV, al punto 7, lett.) zb,: 

"Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità complessiva 

superiore a 10 t/g, mediante operazioni di cui all'Allegato C, lettera da R1 a R9 della Parte 

IV del D.Lgs. 152/06”; 

- ad esito della Conferenza di Servizi istruttoria di cui all’art. 14, comma 1 del D.lgs. 241/90 

tenutasi il 24/09/2019 presso la R.U. per definire l’idoneo percorso procedurale da avviare, 

il Proponente decideva di avviare il procedimento di PAUR non essendo in grado di 

dimostrare in sede di Studio Preliminare Ambientale, l'assenza di potenziali impatti 

ambientali significativi e negativi ovvero di poterli evitare o prevenire efficacemente. 

Visti l’Avviso al pubblico, il Progetto, lo Studio di Impatto Ambientale (S.I.A.), la Sintesi non 

tecnica dello Studio di Impatto Ambientale, la proposta di Progetto di Monitoraggio Ambientale 

(P.M.A.), l’Elenco dei titoli abilitativi richiesti, la documentazione e gli elaborati previsti dalle 

normative di settore per il rilascio delle autorizzazioni e degli atti di assenso necessari per la 

realizzazione e l’esercizio del progetto.  

Considerato che il Proponente, ai sensi della DGR 1541 del 18/12/2017 si è avvalso della 

facoltà di rinviare, ad una fase successiva al rilascio del Provvedimento, l’acquisizione del 

seguente titolo abilitativo:  

- SCIA ANTINCENDIO (DPR 151/2011), di competenza del Comando Provinciale Vigili 

Fuoco di Perugia. 

Considerato che il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni e Autorizzazioni ambientali 

(d’ora in avanti Servizio) in qualità di Autorità Competente, sulla base dei titoli abilitativi 

elencati dal Proponente nell’istanza di PAUR, individuava le seguenti amministrazioni/enti 

potenzialmente interessati e comunque competenti ad esprimersi sulla realizzazione e 

sull’esercizio del progetto: Prefetto di Perugia, Regione Umbria, Provincia di Perugia, Comune 



COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  3 

di Piegaro, Comune di Panicale, Agenzia Forestale Regionale. 

Viste le note PEC 0227128-2019 del 05/12/2019 e PEC 0228271-2019 del 06/12/2019 con le 

quali il Servizio ha comunicato alle amministrazioni coinvolte l’avvenuta pubblicazione della 

documentazione nell’owncloud regionale, richiedendo al contempo di comunicare il 

nominativo dei rispettivi Rappresentanti Unici designati ai sensi dell’art. 14-ter della L.241/90 e 

di verificare, per tramite degli stessi, l’adeguatezza e la completezza della documentazione 

presentata dal Proponente, ai sensi di quanto stabilito dal comma 3 dell’ art. 27-bis del D.lgs. 

152/2006. 

Atteso che in riscontro della nota sopracitata il Prefetto di Perugia, la Regione, la Provincia di 

Perugia ed il Comune di Piegaro hanno designato i rispettivi Rappresentanti Unici.  

Preso atto che in riscontro alle predette comunicazioni non perveniva alcuna richiesta di 

integrazione documentale inerente l’adeguatezza e completezza della documentazione 

presentata. 

Considerato che, successivamente alla verifica della completezza documentale di cui al 

comma 3 dell’Art. 27-bis del D.lgs. 152/2006, l’Avviso al pubblico e tutta la documentazione 

presentata dal Proponente unitamente all’istanza (fatta salva la parte dichiarata dal 

proponente riservata per ragioni di segreto industriale o commerciale, ai sensi dell'art. 9 

comma 4 del D.Lgs. 152/2006), sono stati pubblicati nel sito web regionale delle valutazioni 

ambientali alla pagina http://www.va.regione. umbria.it/via. 

Vista la comunicazione PEC n. 0015050-2020 del 28/01/2020 di avvenuta pubblicazione 

dell’Avviso e della documentazione nel sito web dell’Autorità competente, inoltrata al Comune 

di Piegaro, ai Rappresentanti unici delle amministrazioni coinvolte nel procedimento e al 

Proponente, con la quale è stato tra l’altro ricordato all’amministrazione comunale l’obbligo di 

darne informazione nel proprio Albo Pretorio informatico ai sensi e per gli effetti di quanto 

stabilito dall’art. 27-bis, comma 4 del D.lgs.152/2006.  

Atteso che, nei termini di cui al comma 4 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006, non sono 

pervenute osservazioni da parte del pubblico. 

Vista la nota PEC 0064391-2020 del 07/04/2020 con la quale il Servizio, ai sensi di quanto 

stabilito dal comma 5 dell’art. 27-bis del D.lgs. 152/2006, ha richiesto ai Rappresentanti Unici 

delle amministrazioni coinvolte nel procedimento la formulazione di eventuali richieste di 

integrazioni/chiarimenti in ordine ai contenuti della documentazione presentata dal 

Proponente. 

Considerato che il Rappresentante Unico regionale (PEC  0065720-2020 del 09/04/2020) ed 

il Rappresentante Unico del Comune di Piegaro (PEC 0069068-2020 del 17/04/2020), hanno 

formulato richieste di integrazione alla documentazione, trasmesse dal Servizio al Proponente 

in data 12/06/2020 con PEC 0100491-2020. 

Tenuto conto che con nota PEC 0118183-2020 del 10/07/2020 il Proponente richiedeva una 

proroga di 15 giorni per la trasmissione delle integrazioni richieste e che successivamente, in 

data 24/07/2020 con nota PEC 0127163-2020 e con successiva nota PEC 0132042-2020 del 

31/07/2020, il Proponente ha provveduto a trasmettere le integrazioni documentali richieste e 

che le stesse sono state pubblicate nel sito web regionale. 

Vista la nota PEC 0133340-2020 del 04/08/2020, con la quale il Servizio ha provveduto a 



COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  4 

convocare la Conferenza di Servizi di cui al comma 7, art. 27-bis del D.lgs. 152/2006 per il 

giorno 03/09/2020.  

Atteso che la riunione decisoria della Conferenza di Servizi si è regolarmente tenuta in data 

03/09/2020 e che il relativo verbale è stato pubblicato nel sito web regionale alla pagina 

http://www.va.regione.umbria.it/via. 

Considerato che la Conferenza di Servizi, all’unanimità dei Rappresentanti Unici delle 

Amministrazioni coinvolti, nella seduta del 03/09/2020:  

- ha ritenuto che sussistono le condizioni per la formulazione di un Giudizio favorevole di 

compatibilità ambientale nel rispetto delle condizioni ambientali di cui all’Allegato 1) al 

presente atto; 

- ha approvato il progetto: “NUOVO IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEL 

ROTTAME DI VETRO CON PORTATA DI 70 T/HP SITO IN VOC. RINGRAZIATA N. 1 NEL 

COMUNE PIEGARO (PG)”, nel rispetto delle condizioni e prescrizioni dettate dalle autorità 

competenti al rilascio delle autorizzazioni e degli atti di assenso per la realizzazione e 

l’esercizio delle opere in progetto.   

Atteso che in data 03/09/2020, successivamente alla riunione decisoria della Conferenza di 

Servizi, sono pervenute al Servizio le seguenti comunicazioni da parte di: 

- Comune di Panicale (PEC 0149788-2020 e PEC 0149786-2020); 

- AFOR (PEC 0150398-2020). 

Viste le condizioni ambientali allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

Visto il Progetto di Monitoraggio Ambientale (PMA), come integrato e perfezionato dal 

Proponente sulla base delle richieste formulate dal Rappresentante Unico regionale nella 

riunione della Conferenza di Servizi del 03/09/2020, costituito dal file denominato: “SIA_13.1 

Progetto monitoraggio amb 2020-09-09.pdf”, acquisito agli atti con PEC n. 0154754 del 

10/09/2020. 

Ritenuto di valutare favorevolmente la compatibilità ambientale del progetto presentato, così 

come integrato e modificato nel corso del procedimento, nel rispetto delle condizioni 

ambientali prescritte.  

Visti i titoli abilitativi acquisiti, necessari per la realizzazione e l’esercizio del progetto, allegati 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali:  

- Autorizzazione Unica Art. 208 del D.lgs. 152/2006 e relativi Allegati tecnici, rilasciata dalla 

Regione Umbria. 

- Permesso di costruire n. 4/2020 rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnica Governo del 

Territorio ed OO.PP. del Comune di Piegaro (Prot. 0000964 del 30/01/2020, class. 06-3); 

- Autorizzazione paesaggistica n. 08/2019/AP rilasciato dal Responsabile del procedimento 

di Tutela paesaggistica del Comune di Piegaro (Prot. 12959-P del 30/12/2019, class.06-3). 

Visti i pareri e gli atti di assenso acquisiti in sede di Conferenza. 

Vista la nota PEC 0169822 del 30/09/2020 con la quale il Proponente ha comunicato al 

Servizio l’assolvimento delle spese connesse all’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 

26/10/1972 n. 642 e s.m.i, con n. 1 marca da bollo da € 16,00 individuata univocamente dal 

seguente identificativo: 01190059912992 del 07/05/2020.  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  5 

 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. Di concludere positivamente il procedimento avviato in data 28/01/2020 per 

l’approvazione del progetto: “NUOVO IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEL 

ROTTAME DI VETRO CON PORTATA DI 70 T/HP SITO IN VOC. RINGRAZIATA N. 1 NEL 

COMUNE PIEGARO (PG)”, Proponente Società Eurorecuperi Srl, pubblicato nel sito web 

regionale alla pagina http://www.va.regione.umbria.it/via.  

2. Di pronunciare un giudizio favorevole di compatibilità ambientale nel rispetto delle 

“condizioni ambientali” di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, la cui efficacia temporale è fissata in anni 5 (cinque). 

3. Di autorizzare la realizzazione/costruzione e l’esercizio del “NUOVO IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO E RECUPERO DEL ROTTAME DI VETRO CON PORTATA DI 70 T/HP 

SITO IN VOC. RINGRAZIATA N. 1 NEL COMUNE PIEGARO (PG)” nel rispetto dei 

seguenti titoli abilitativi acquisiti e sostituiti dal presente provvedimento, allegati quale parte 

integrante e sostanziale:  

a) Autorizzazione Unica, Art. 208 D.lgs 152/2006 e relativi Allegati tecnici, rilasciata dalla 

Regione Umbria (Allegato 2). 

b) Permesso di costruire n. 4/2020 rilasciato dal Comune di Piegaro (Allegato 3); 

c) Autorizzazione paesaggistica n. 08/2019/AP rilasciato dal Comune di Piegaro (Allegato 

4). 

4. Di approvare il “Progetto di monitoraggio ambientale aggiornato - SIA_13.1 Progetto 

monitoraggio amb 2020-09-09.pdf” trasmesso dal Proponente e acquisito agli atti con PEC 

0154754 del 10/09/2020), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 5).  

5. Di precisare che, ai sensi della D.G.R. 582 del 06/05/2019, la verifica di ottemperanza 

delle condizioni ambientali di cui al punto 2 e del PMA di cui al punto 4 è effettuata da ARPA 

Umbria, secondo le modalità stabilite al paragrafo 4, Allegato A della predetta 

Deliberazione.  

6. Di precisare che, ai sensi dell’art.  27-bis, comma 9, del D.Lgs. 152/2006, il rispetto dei 

termini e delle condizioni e misure supplementari contenute nei titoli abilitativi di cui al punto 

3 è effettuato dalle rispettive Autorità competenti con le modalità previste dalle relative 

disposizioni di settore. 

7. Di subordinare la validità del presente atto all’acquisizione e trasmissione all’Autorità 

Competente, da parte del Proponente, del seguente titolo abilitavo:  

- SCIA ANTINCENDIO (DPR 151/2011). 

8. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’Autorità Competente. 

9. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente provvedimento e la sua pubblicazione a: 

- Proponente: Sig. Giuseppe Fuccelli in qualità di Legale Rappresentante della Società 
Eurorecuperi Srl con sede legale nel Comune di Piegaro (PG), Voc. Ringraziata I n.57, 
CAP 06066; 



COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  6 

- Prefettura di Perugia - Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Perugia; 

- Regione Umbria, Sez. AIA - Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni e 

Autorizzazioni ambientali; 

- Provincia di Perugia; 

- Comune di Piegaro; 

- Comune di Panicale; 

- AFOR; 

- ARPA Umbria in qualità di Autorità di Vigilanza e Controllo. 

10. Di precisare che i termini di efficacia del giudizio di compatibilità ambientale e di tutti i titoli 

abilitativi acquisiti e sostituiti con il presente provvedimento, decorrono dalla data di 

comunicazione della sua avvenuta adozione e pubblicazione. 

11. Di dare atto che le spese connesse all’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 

642 e s.m.i., sono state assolte dalla Società Eurorecuperi s.r.l. con n. 1 marca da bollo da 

€ 16,00 individuata univocamente dal seguente identificativo: 01190059912992 del 

07/05/2020.   

12. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 14 

quater, comma 3 della L. 241/90, posto che la sua adozione consegue all’approvazione 

unanime del progetto in sede di Conferenza di Servizi. 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR entro sessanta giorni e al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 

data di pubblicazione del provvedimento nel sito web dell’Autorità Competente.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 02/10/2020 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2020-002-9872 

segue atto n. 8787  del 05/10/2020  7 

 
  
 
Perugia lì 05/10/2020 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


